~En^.~ºrïlnhc a Cc+'ii~sc
de Just>içe e Redação

Câmara Municipal de Floresta-PE
Casa Benício Ferraz

PROJETO DE LEI Nº 78/2022

Denomina logradouro público de "AVENIDA

JUAREZ FLORENTINO DE CARVALHO."

O Presidente da Câmara Municipal de Floresta, Estado de Pernambuco. Faço saber que

a Câmara Municipal aprovou e o Presidente envia para sanção o seguinte Projeto de Lei:

Art. 12 Fica denominada de "AVENIDA JUAREZ FLORENTINO DE CARVALHO ", a Avenida
Projetada 01 em toda sua extensão do Loteamento Rocha Bela Floresta — Floresta -PE. Localizada
ao Norte limitando com as quadras: A, APP (área de preservação permanente), J, K, L. Ao SUL
limitando com as quadras: B, C, D, E, F, G, I, APP (área de preservação permanente), M, N, O, P.
Q, R, S, T, U. E limitando com as ruas projetadas: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,
18, 19 a partir da 01 a 19. Ao OESTE tendo início na Rua Projeta 01. E ao LESTE confrontando com
Maria Auxiliadora de Souza.

Art. 22 Fica o Poder Executivo autorizado a fixar, no prazo de 90 (noventa) dias, a placa
designativa.

Art. 32 Desde já, fica vedado o desmembramento deste logradouro denominado
"AVENIDA JUAREZ FLORENTINO DE CARVALHO ".

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

JUSTIFICATIVA

JUAREZ FLORENTINO DE CARVAIHO, nasceu no dia 23 de janeiro de 1963

na cidade de Floresta - PE. Filho do Senhor João Florentino de Carvalho (em memória)

e da Senhora Ana Diniz Carvalho.

Sendo seus irmãos: Hermenegilda Ana de Carvalho Sá, Elizabete Ana de

Carvalho Cavalcanti, Astrogilda Ana de Carvalho, Maria Ana de Carvalho, Joaquim

Florentino de Carvalho, João Florentino de Carvalho Filho, Jarbas Florentino de Carvalho

e José Florentino de Carvalho (in memória).

Praça cel. Fausto Ferraz, 183-A, centro, Floresta/PE CEP.: 56.400-000 Fone: (87) 3877-2500/2502

Câmara Municipal de Floresta-PE
Casa Benício Ferraz

Casou-se no dia 25 de janeiro de 1992, com a Senhora Marineide Maria de

Carvalho, e desta união tiveram 02 filhos: Cyro Gutemberg Alves Diniz de Carvalho e

Cintia Laís Alves Diniz de Carvalho (in memoriam).

Juarez teve uma história de vida dedicada a família e aos amigos. campo, da

agricultura e pecuária, sendo sempre ativo na política, visando sempre o bem da

comunidade florestana.

Fundou diversos partidos políticos. Participou na fundação de associações e

cooperativas. Foi Diretor de obras, de Planejamento, e Serviços Públicos nesta cidade.

Homem integro, amigo, trabalhador, solidário e generoso como poucos, que no decorrer

de sua vida trabalhou incansavelmente e ajudou no desenvolvimento dos municípios de

Floresta -PE e Carnaubeira da Penha -PE.

Estudou em Recife, serviu ao Exército, e na cidade de Belém do São Francisco

- PE, terminou o curso de Direito na FACESF (Faculdade de Ciências Humanas e Exatas

do Sertão do São Francisco).

Foi Agrimensor, e dono da Imobiliária Terra e Casa.

Pode-se dizer que muitas das obras realizadas neste município, dependeram

da precisão de suas medições, cálculos, mapas e memoriais.

Ficando assim, registrado a importância que teve esse profissional para o

desenvolvimento ordenado das localidades trabalhadas por ele.

Foi o responsável pelos maiores e mais importantes levantamentos topográficos

realizados em Floresta - PE, Carnaubeira da Penha- PE, dentre várias outras localidades

no estado de Pernambuco. Agregando valor ao estado e ao país.

Juarez, muito fez, presença marcante nas divisas, loteamentos rurais, urbanos

e mapeamento dos recursos hídricos, entre tantas outras atribuições do Agrimensor.

Realizava levantamentos e executava trabalhos topográficos relativos a

balizamento, colocação de estacas, referências de nível e outros. Fazia descrição exata

e minuciosa de um lugar.

Juarez era muito querido pelos familiares e amigos. Perante a ineficácia de

qualquer consolo na perda, relembremos quem foi JUAREZ FLORENTINO DE

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP.: 56.400-000 Fone: (87) 3877-2500/2502

Câmara Municipal de Floresta-PE
Casa Benício Ferraz

CARVALHO, pois sua alegria, humildade, simplicidade, motivação e seu caráter devem

ser lembrados com admiração e levados como exemplo.

Um cidadão exemplar de força e caráter incontestável, querido por sua simpatia,

alegria e respeitado por sua conduta irrepreensível, além de sua dedicação à família.

JUAREZ FLORENTTNO DE CARVALHO faleceu no dia 07 de junho de 2023,

no Hospital Alvaro Ferraz, e o seu sepultado foi realizado no Cemitério Público São

Miguel nesta cidade.

Deu significativa contribuição a Floresta.

Ante o exposto, considero justa a presente homenagem. Aguardo, portanto, a

aprovação dos meus Pares e a sanção do Poder Executivo Municipal.

Da decisão desta Casa, dê-se conhecimento aos familiares do homenageado.

Pelo exposto solicito aos meus pares a aprovação deste Projeto de Lei.

Plenário da Câmara Municipal de Floresta, 08 de novembro de 2023.

,
J

MARCOS AN ONTO DE CARVALHO
~ Vereador

~ I. I f<< ~~ N ~.

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP.: 56.400-000 Fone: (87) 3877-2500/2502